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Apponyi beszéde Mohácson.
Apponyi Albert gróf mohácsi beszéde, mint hirte

len napsugár politikai életünk borongós egén derűt su
gárzott szét, s mintegy életre kelté amaz elzsibbadt hitet, 
hogy vannak még igazán hazafias gondolkozása államfői**  

íiaink s nem merültünk végkép az önérdek, haszonlesés 

és szolgaiság sarába.
E beszéd szól nemcsak a mohácsi választóknak, 

de édes mindannyiunknak, a kik a jelenleg uralkodó 

kormány ellenzői vagyunk, a kik alkotmányos jogainkkal 

élve, annak megbuktatására törekszünk.
Közöljük azért a beszédet, hogy elvbarátaink azt 

át meg átolvasva, lelkűk melyébe Írják s megértsék : mi 
az oka annak, hogy mi a Tisza kormánynak soha, do 

soha egy utón haladni nem fogunk s ellene mindhalálig 

küzdünk. # * ;J.

A mohácsi kerület ellenzéki pártjának értekezletén L i n- 
der György in. ellenzéki jelölt kikiáltása alkalmával Apponyi 
Albert gróf a következő beszédet tartotta :

Engedjék meg, hogy néhány őszinte szót intézzek önök
höz annak a cselekménynek fontosságáról, melyre mint legszebb 
alkotmányos joguknak gyakorlatára, rövid idő múlva felhivatni 
fognak. Nem három, hanem öt évre dől el ezúttal az országnak 

*. 6 évre határoznak az országnak választói, hogy minő 
irányban alkottassanak ,• • '.hv ínyei ■, határoznak a felett,
hogy a jelenlegi kormányi ak rendszere és gazdálkodása fentar- 
tassék és folytattassék-e, vágj a kormány ellenzőinek az ellen
léknek adassék-e kezébe az országnak gyeplője ?

Ha e felett tisztába akarunk jönni, ha az iránt akarunk 
határozni, vájjon támogassuk-e szavazatunkkal továbbra is a je
lenlegi kormányt, vagy sem : ennek a kormánynak 12 éven át 
vitelt dolgait kell alapul vennünk.

Ha ez a kormány most venné át az ország vezetésének 
gyeplőit, akkor igenis arra kellene néznünk, a mit nekünk mond 
és Ígér; de miután 12 év óta gyakorolja a hatalmat, még pedig 
oly hatalmat, mint minővel előtte alkotmányos kormány Magyar
országon nem birt: azt hiszem a legméltányosabb, a legigazsá
gosabb, minden elfogulatlan által kétségtelennek elfogadandó alap 
Ítélésre tetteiben található 12 éves gazdálkodásainak és ügyvite
lének történelmében.

Ez a kormány két nagy Ígérettel vette át az or
szág gyeplőit. Az egyik az, hogy az országnak zilált pénz
ügyi viszonyait rendezi. A másik Ígéret nem mondatott 
ki ígéret alakjában, de azért nem kevésbbé szent és kö
telező volt. Ezt a másik ígéretet tette a kormány és pártja

akkor, midőn nevel vett magára és magát „szabadelvű" kor
mánynak és „szabadelvű" pártnak nevezte. Ebben az el
nevezésben az az ígéret rejlett, hogy az ország intézmé
nyeit a haladás utján tovább viszi, hogy alkotmányos 

szabadságunknak fejlesztését az 1848-diki törvényhozás 

által megállapított polgári közszabadságnak és egyenlő
ségnek ösvényén az országban előmozdítja.

Miként tartotta meg a kormány ezt a két Ígéretet?

Az első az volt, hogy a pénzügyeket ielidőzi. Ves
sünk egy pillantást, erre a rendezésre. Mikor átvette a 

kormányzatot, az ország adóssága 600 és egynéhány 

milliót tettek ki, most, 12 évi kormányzat után, 1,400 

egynéhány milliót, tehát 800 millióval többet tesznek. 
(Nagy mozgás.) Fizettünk kamatok fejében 12 év előtt 
évenként 87 milliót, most fizetünk 128 milliót, tehát az 

adóssági terheknek kamata 41 millióval nagyobb. Emelte 

a mindenféle adókat és részint újakat hozott be, jóval 
több, mint 40 millió erejéig. És jól vigyázzanak t. pol

gártársak. Nincs olcsóbb korteskedési mód, mint az, hogy 

valaki az adó magassága ellen panaszt emeljen és a ter
heket, melyek a nép vállaira nehezednek, gyűlöletessé 

iparkodjék tenni. De ezt én nem tettem életemben soha, 
nem teszem és nem is fogom tenni. Ha e 40 és több 

milliónyi adóteherrel a kormány elérte volna azt, hogy az 
ország pénzügyei rendeztossenek, akkor ón volnék az első, 
a ki az önök sorába lépve azt mondanám : „Polgártár
sak ne zúgolódjatok : nehezen sulvosodik ránk e teher, 
de viseljük minden ellentmondás nélkül, mert az első ha
zánk és a hazánkat veszélylyel fenyegető pénzügyi rom
lás. Ezzel a nagy áldozattal pedig megvételeit az ország 

pénzügyeinek rendezése, ezzel rendbohoztuk az ország 

ügyeit: viseljük c terhet nemcsak megnyugvással, de 

örömmel."

Mikor azonban, t. polgártársak I az ország szegénységét 
még évi 10 millió tehortöbblottel igénybeveszik és mindamellett 
ugy gazdálkodnak, hogy ennek az áldozatnak gyümölcse füstbe 
megy, hogy ma is csak ott vagyunk, a hol 12 év előtt, hogy 
ma is az ország kiadásai a bevételeket 40 millióval évenkint 
meghaladják : akkor aztán lehetetlen sújtó ítéletet ki nem mon
danom az ily gazdálkodás felett. (Élénk helyeslés és éljenzés.)

A ki a nép közé lép és a ki a néphez szól, az 

számoljon lelkiismeretével es tudja, hogy az Isten füle 

hall és Isten bírál meg minden szót, a mit a népnek

mond ós bűnt követne el, hogyha a közterhek ellen iz
gatna ; de a ki az ország népe által keservesen fizetett 
adófilléreket kezeli; a ki a közadókból befolyó jövedelmek 

fölé a törvény által kezelótisztté van állítva : az is ves
sen számot lelkiismeretével, az is tudja, hogy minden 
fillérhez munka és verejték lapad és hogy azt könnyel
műen elpazarolni nem szabad. Hogyha tehát a kormány
nak azzal kell az ország választóközönségo elé lépni, hogy 

az az óriási erőfeszítés, melyet az ország kívánt, az ő 

könnyelmű gazdálkodása és hozzá nem értése miatt ered- 
menytelenül elveszett: akkor sem az önök, sem a földi 
itélőbirónak itélőszéke előtt meg nem állja helyét. A ki 
•gy gazdálkodott a nép vagyonával, épugy elitélendő mint 
az. ki a népet, a közterhek ellen izgatja. (Igaz ! l gy van')

Azt mondottam, hogy a könnyelmű és rendszertelen gaz
dálkodás okozta azt, hogy a nagy áldozatok, melyeket az ország 
népétől a kormány követelt, füstbe mentek. Ezt igazolom.

Ma, mikor a sokáig eltagadott bajok oly nagyokra nőt
tek, hogy már az ámítás sem képes oly vastag fátyolt boritni, 
hogy a leggyengébb szem is rajta keresztül ne lásson, ma, mikor 
már el nem lehet tagadni, hogy pénzügyileg rosszul állunk : még 
ma sem állott be a magábaszállásnak és javulásnak komoly szán
déka, még ma is találkozunk felesleges kiadásokkal, merő czif- 
raságokkal, a melyek rendes időkben igen szépek és jók volná
nak, de most, midőn adóssággal gazdálkodunk, meg nem en
gedhetők.

Hát, t. polgártársak, nem inditványoztuk-e mi ellenzék 
a legutóbbi költségvetésnél, hogy hagyjunk fel jobb időkig az uj 
országház építésével, a mely egész összegében legalább 15 mil
lióba fog kerülni ? Ki ne örülne azon, hogy ha ez az ország a 
maga történetének, a maga alkotmányának egy oly palotát emelne, 
a mely megfelelne annak a fényes múltnak és annak a bőteljes 
szeretetnek, a melylyel mindnyájan hazánkon és alkotmányunkon 
csüggünk ? Ez szép volna, és ha volnának megtakarított milli
óink, én azokat szívesen szavaznám e palotára ; de midőn az 
országtól évről-évre a legszükségesebb dolgokat meg kell tagad
nunk, mert nincs reájuk pénz ; midőn ezer községben nincs is
kola, midőn a vakok, siketnómák legnagyobb részét ellátás nél
kül kell hagynunk, midőn biráink és más küzhivatalnokaink 
nyomorult fizetéssel tengődnek, mert nincs pénz ; midőn évről- 
évre közel 40 millióig uj adósságokat kell csinálnunk, csakhogy 
az államháztartás valahogy tovább vánszoroghasson : akkor én 
az ily uj palotaépitést megbocsáthatatlan fényűzésnek tartom. 
1 Ugy van!)

És t. polgártársak, vannak az országnak jövedelmei, 

a melyeket még igénybe lehet venni a nélkül, hogy adózó 

népnek terhei érezhető módon emeltetnének. A fogyasz-

A „Zombor és Vidóke“ tárczája.
P/minisczencziák a zombori népfelkelői tiszti 

tanfolyamból.
ii. 

A kit gyakorló téren.

Matt* : „Für dreitehn Pfennioge . . .*

Van valami, a min váltig töröm a fejemet, — sehogy 
se jut aa űzőmbe. Egy óriási probléma ez, melynek megfejtésé
ben közreműködtem, de azért mégegyszer nem tudnám megöl 
dani. T. i. a népfölkelő urak első napi kimozditása a kaszárnyá
ból. Ezek az urak akkor olyan czivilizálatlan, fegyelmezetlen 
poca bekerülők voltak, hogy fogalmuk se volt .vezényszó" s 
„lépégről.

A szó teljes értelmében bárgyúk voltak, — mert még 
csak a lábukra se tudtak állani, lépkedni pedig álmukban so 
hallottak. Hogy miké]) lehetett ezt a tehetotfen tömeget kivinni 
a kaszárnyából az u. n. kis gyakorid térre? S igy — miután 
oda kimenni „katonailag" képtelenek voltak, — föl koll tennem, 
hogy voltaképpen nem is mentők oda, hanam csak ugy kipá
rologtak. Belefutt a kürtös a trombitájába s a bal bakkancs ön
kénytelenül kilódult a kövozoton, a puska előretolta a jobb 
vállat, a .patronylás" meg húzott előro.

Nőm is a nénfölkelők, hanoin az uniformisuk lépkedett s 
az volt a szerencse, hogy ők is belebuttak, különben máig se 
juthattak volna ki. Valami ilyenforma varázslás történhetett s 
fogadok, hogy senki se emlékezik rája ?

Hogy aztán odakinn mit müveit velük a főhadnagy ur, 
azt csak az a népfölkelő atyauristen mondhatná meg.

Előbb szépen kireparálta a.lábainkat, összesrófolta a sar
kokat egy vonalba, kifelé fordítva a lábhegyet lábhossznyira. 
Kihúzta a térdeinket, a cipőinket pedig vizirányba terelte, a 
hasat betaszitutta, a mellett kidügönyözto. A balkéz hüvelykuj
ját oda szegezte a nadrág zsinórjához, a fejet fölfricskáztu, az 
állat lekonyitotta, s kiuek-kinek az összes nehézségét a talpa 
közepére lódította.

A teremtés munkája ezzel véget nem ért. A nagy mon
strumnak jobbról-balról szárnyat is kellett csinálni, hogy hábo
rúban repülni tudjon A gépet megtanította nyitódni s zárkózni 
a közepéhez.

Mikor aztán igy meggyurta az istenadta népfelkelői csa
patot egy tésztává, — végig húzott képzeletben valamennyi 
nyakcsigolyáján egy zsinórt, hogy egy szuszra jobbra-balra néz
hessen tetszéseként. Ez e képzeleti zsinór össze-vissza járta a 
lábakat, kezeket, hogy hátra fordíthasson, féljobb-félbalra kanya 
rithasson stb., stb.

Mint valami próféta ihlette a főhadnagy ur ujsületU ba
káit, hogy rövid pár nap alatt egészen tetszéseként tánczoltat- 
hassa arra a nótára, a melyet neki éppen fütyülni tetszett.

A nagy monstrum, melyet IG népfölkelő közbaka megal
kotott, húzódott, kanyarodott, futott, feküdt, térdelt, igazodott sőt 
még vigyázott s ennek lotejibe vi-gyázott is.

Haladt az oktatás óriási léptekkel előre. Az önkényt 
elvállalt fegyelem minden vezényszót boleczövekolt illő testré
szünkbe, s rövid idő alatt ugy kapdostuk puskáinkat súlyba, 
váll-ra, mint Bernét valaha az ő mennykőjét.

Sőta mire ovóda iskola, gimnásium s univerzitás meg 
nem tanított bennünket, megtanultunk imádkozni, hogy a népföl
kelő atyauristen a niennybéli táborból örömében pi-henj-t kom- 
maudérozott le ránk.

Neiu is emlékszem, hogy a hosszú 21 nap alatt valaki 
is rezonirozott volna, ha csak szépen nem kérték meg valamire 
pl- hogy g”gg°ljon, vagy térdeljen ugy lő ncrczig tüzelni kész 
helyzetben. Ehhez a mesterséghez a népfőlkelő sehogy se a- 
kart hozzászokni. A filigrán lábakat összeszoritotta a görcs a 
hosszas öKBzezsugorilás alatt, csak egy kis futólépés tudott rajta 
Bcgiteni, annyira elnyomorodott.

Persze a nyájas olvasó most azt hiszi, hogy a mint ezt 
imitt szép egymásutánjába leírom, olyan patyolat gyöngyén ment 
ia az. , , . •,Dejszen, ha a főhadnagy ur ott nem lett volna A rideg 
vezényszó olyan, mint a túrós csusza túró és tejfel nélkül, hogy 
nem akar csúszni, nkár mennyire csusza is. A (vezényszó 
túrós csuszájába a főhadnagy ur kifogyhatatlan vig kedélye csöp- 
pentott túrót és tejfölt.

Mindennap tudott valami uj, népszerű kommentárt szol
gáltatni a vezényszó megértolmezéséhoz.

Az első nap pl. igy vezényelt:

„Ha most azt logom vezényelni: állj! — akkor álljanak 
meg az urak, mint a hogy !“

Akkor aztán elgondoltuk magunkban, hogy milyen szép 
lehet az, ha a „högy“ megáll, s utána csináltuk.

A második nap ugyané vezényszót ekkép definiálta :
„Ha azt mondom állj! akkor álljanak meg az urak mint 

egy püspök !4
S láthatott-e valaha ember valami szebbet, mint mikor 

egy püspök megáll ?
Azután valami szép kanyarodást akart a főhadnagy ur 

megteremteni, mire meg ekkép biztatott.
„Vigyázzanak, azt fogom vezényelni, hogy jobbra ka

nyarodj, de a mig azt mondom, hogy jobbra kanya- addig a 
füle czimpáját se mozgassa meg senki, de ha aztán azt mondom ; 
„rodj!“ lépjönek ki ott a balszárnyon ugy, hogy az a czigány 
ott az árokszélen elájuljon !"

S bizonyomra mondom, hogy ugy kikanyarodtunk jobbra, 
hogy az a czigány kevés hijján elájult

Ha aztán szép diszmenetben akart bennünket léptetni, 
iiuigy fortélyosan adta be a szót:

„Húzzák ki .íz urak a ballábukat, jobbra azzal a fővel s 
lépködjönek, mint valami vidéki g r ó f !-

Azt pedig minden jóravaló embernek tudnia kell, hogy 
egy vidéki gróf hogy lépked.

Egyszer ebből a népszerű mogoktatásból furcsa félreér 
tós származott! Valami nagyon elegáns megállást akart a főhad
nagy ur vezényelni, olyant, hogy már ahhoz a „hogy" meg a 
„püspök- csak kismiska volt. Azért aztán imigyen szította föl 
a lelkesedés tüzel. „Vigyázzanak most azt fogom vezényelni, 
hogy állj, de azt mondom, hogy erre a vezényszóra ugy meg
álljának, mint a „h u s v é t i b á r á n y lu

Meg is állottunk szépen, do mi volt a mi megállásunk a 
szakasz végénél álló Husvéth és Bárányéhoz képest, a kik véletle
nül egymásra fülfedeztek. Mind a kelten abban a hitben voltak, 
hogy senki so tud úgy mogállani, mint ők kettőn s azért pél- 
dálódzik velük a főhadnagy úr. Meg is álltak mereven, mint a 
feszület ■ nem néztek volna se jobbra, se balra, hogy hadd ta
nuljon tőlük inogállani a népfelkelői had, szentül hívén, hogy 
ezért a hősi érdemért minimum a Mária-Therézia-rendet kap
ják meg.

Csak akkor tértek magukhoz, mikor a jól fegyelmezett 
hadsereg boméri kaczaja dördült meg fülük mögött, mint egy



tási adóknak jövedelme, különösen n szeszíogyasztásnak 

nagyobb megadóztatása, a mint bizony nem ártana sem
mit, hogyha valamivel drágább is, ennek folytan talán 

kevo.sebb pálinkát is innék a nép — nagy jövedelmi 
forrás volna Ámde ez a nagy jövedelmi forrás le. van 
kötve az Ausztriával kötött úgynevezett közgazdasági ki
egyezés által. Most lett volna annak módja és ideje, hogy 

azt az. országnak újból megszerezze. Ezt az alkalmat a 

kormány elmulasztotta. Tegnapelőtt volt az utolsó óra ; 
tegnapelőtt meg felemeltem az országgyűlésen szavamat 
(Élénk éljenzés), hogy ne kössék a vám- és kereskedelmi 
szövetséget előliig mig az országnak e jövedelmi forrást 

nem biztositollák. De hiába!
Ha tehát. I. polgártársak, ettől a kormánytól, mely 

12 rvi gaz-liokudása által sikertelenné tette ennek a nép
nek óriási erőfeszítését, mely adósságot adósságra halmo
zott. mely még most is felesleges fényűzésre pazarolja az 

áldozatokat, mely az országnak megkötött jövedelmi for
rásait felszabadítani nem tudja, vagy nem meri, számon 

kérjük azon Ígéretét, hogy rendbe, fogja hozni az ország 

pénzügyeit, vájjon mit fog nekünk válaszolni ? Hát be
váltotta ezen Ígéretét? Nagyobb a baj, mint valaha. Mert 
1875-ben még nem volt annyira megtámadva az ország
nak adózási képe.-sége, mint most : még rendelkezésünkre 

állottak az.uk a bő jövedelmi források. Ma azok ki vannak 
apasztva ; ma a bajnak azon részét, mely fenmarad, el
távolítói a lehetetlenséggel határos feladatnak látszik.

így váltotta be a kormány azon első ígéretét, hogy 

a pénzügyeket rendezni fogja !
Ámde hogyan váltotta be azon második Ígéretét, 

melyet a nemzetnek akkor lett, midőn a „szabadelvű" 

kormány és „szabadelvű" párt elnevezését magára vette?
T. polgártársak ! Ugyan, melyik intézkedése ennek a 

kormánynak viseli magán a szabadelvű jelleget ? Mondjon ne
kem valaki egy oly intézkedést, melyet ez a kormány tett al
kotmányos szabadságunk kiterjesztésében ; mondjon nekem va
laki egy oly intézkedést, melyet ez a kormány tett arra, hogy 
a nemzetnek az 1867-ki alapon megnyert önrendelkezési joga 
tágittassék és jobban biztosíttassák ? Én viszont tudom önöknek el
mondani azt, hogy ez a kormány, melynek feje az 1867-kiJkiegyezést 
és a közös ügyeket oly sokáig ellenezte, a közös ügyek számát 
szaporította, a közös kormányzatnak és a delegáezióknak hatás
körét kiterjesztette : en viszont reá tudok mutatni arra a főren
diháznak úgynevezett reformjára, a mely haladás, de ráklépés
sel hátrafelé : haladás az osztályuralom, a rendiség szelleme felé : 
én reá tudok mutatni arra az úgynevezett megyerendezési tör
vényre, a melybe le volt téve az a szándék — és ha törvénynyé 
nem is vált, az életben esak nagyon is megvalósul — hogy a 
közszabadság egyik legfőbb biztosítéka : a bírói függetlenség alá 
rendeltessek a kormány bizalmas közegei önkényének. Igenis, 
az a megyerendezési törvény az önkormányzat fentartásának 
leple alatt súlyosbította a főispáni önkényt arra a czélra, hogy 
az ellenzék a választásoknál a közigazgatás által letiportassék. 
És, t. polgártásak. ha van főispán, a ki ugy mint "írnek a me- 
gyének volt főispánja, nyíltan kijelenti, hogy .ebből a kenyér
ből én nem eszem, az alkotmányos szabadság gyakorlatának 
meghamisítására én magamat oda nem adom" : akkor azzal a fő
ispánnal ugy bánnak el. mint elbántak Perczol Miklóssal. (Za
jos felkiáltások: Éljen Perczel Miklós!)

Ámd<-, t. polgártársak, én azt hiszem, hogy ebben a me
gyében ezt is hiába tettek.

En őrömmel hallom és tapasztalom, hogy ennek 

a megyének tisztikarában él az az alkotmány es szabad
ságtisztelő hagyomány, a melyet Perczel Miklós főispán 

itt megállapított és hogy itt senkinek sem kell attól tar
tani, hogy hivatalos presszió, hivatalos tekintelylyel való 

visszaélés által választó jogának szabad gyakorlatában 
korlátozta-"k. En ehhez szerencsét kívánok önöknek, en
nek a megvének s a megyei tisztikarnak is; mert higy- 

jók el, az illetéktelen hatalom igény bevétele aláásta a tiszt
viselők törvényes tekintélyei ; megmételyezi az országban 

azt a szükséges egyetértést. melyben nekünk magyar em
bereknek, bármily politikai nézetei térések' válaszszanak is 

el bennünket, mindig élnünk kell., az erőszaknak alkal
mazása, a szabad politikai meggyőződés korlátozása.

De ha itt ily szerencsés állapotok vannak, nem kell mesz- 
sze menniük, talán csak a Dunán at kell nézniük, hogy lássanak 
oly állapotokat, a hol a tisztikar reáfekszik a választok szabad
ságának gyakorlására; a hol ogy szegény emberhez egy nap 
9-szer is elmennek olyanok, kik telette hatalommal bírnak, a 
kinek tanácsa gyakran fenyegetés jellegevei bir, hogy öt a kor
mánypárti jelöltre való szavazásra reábirják

Ezeknek n viszonyoknak elharapódzóba, melyektől önök, 
hála Istennek mentve vannak, de melyeket az országban számos 
helyütt találunk, ezek képezik azt a szabadé!vüséget, meiylyei 
a kormány és pártja dicsekszik.

Ez a kormány, t. polgártársak sem amaz. ígéretét nem 
tartotta meg, hogy az ország pénzügyeit rendezni fogja, de azo
kat még mélyebbre bevitte a hínárba : sem abbeli ígéretét nem 
tartotta meg, hogy az ország intézményeit a közszabadságok 
biztosításának és kiterjesztésének irányában fejleszteni fogja, 
hanem a hol azokhoz hozzányúlt, fejlesztette hátrafelé.

És mindezeknek káros következményeként ki nem ma
radnak oly jelenségek Bem. melyekről önöknek röviden szólnom 
kell, miután ezek e kerületben is felütötték fejüket. Igen a 
rossz pénzügyi gazdálkodó-, diai előidézett gazdasági bajuknak 
és a kormány által követett határozottan reakezionárius politikai 
irányúik nyomában fejlődnek az oly jelenségek, mint az anti
szemitizmus. mely ide is küldi képviselőjelöltjeit.

T. polgártársak! Valamint önöket arra keli fel 
kérnem, hogy az eddigi gyászos 12 évi gazdálkodásnak 

folytatásához ne adják szavazatukat, ép ugv arra is kell 
felkérnem, hogy ne higyjenek azoknak a prófétáknak, 
kik önök körébe eljővén, bajaik enyhülését a gyü'ölet 
magvának elhintésétől varjak : ne higyjenek azoknak, kik 

önöknek azt mondják „Magyarország lelvirulása elérhető, 
Magyarország sorsa jobbra fordulhat, hogyha mi az or
szág polgárainak (500 ezere ellen iríóháborut indítunk."

T. polgártársak ! Történelmi nevez tességü talajun 

állunk itt. Mohács és környéke annak a gyászos csatának 

színhelye volt, a melynek tanúságát késő századukig sem 

szabad elfelejtenünk : annak a gyászos csatának, hol a 

magyarok egv részének hősei reménytelen küzdelemben 

elvérzettek, Magvarország kiró va • mocsárba fűlt. Ma
gyarország rónáit a barbár ellenség elárasztotta, mig egv 

másik magyar csapat tétlenül nézte és örült annak, hogy 

tönkrement Magyarország egy része • kárörömmel látta 

az országnak veszélyét csak azért, mért abból saját párt
jára nyereséget vélt húzhatni. A történ.uiu-k ezen szó 

moru, de tanulságos példája lebegjen mindig előliünk. 
Én önöket biztosíthatom, hogy bár az általam károsok 

nak vélt politikai irányok ellen csekély erőmmel küzdők 

és küzdeni fogok mindenkor addig, mig nekem szavam 

lesz ahhoz, hogy az ellenzék minő politikát folytat, az 

soha megtörténni nem fog, hogy a kormát y és partja el
len oly eszközökkel küzdjek: talán annak n pártnak is, 
•le egyúttal az országnak is ártanak. Ha vannak politikai 
nézeteltéréseink : az ország érdekét magasan ezekfelé he
lyezzük. (Éljenzés).

A Mohácsnál elesett hősök tanúsága arra int min
ket, hogyha Magyarország népe politikai meggyőződések 

szerint oszlik is — a mint ez az alkotmányos életnek lé
nyegéhez tartozik — azért sohasem szabad ezen népnek 

ellenséges táborokra oszolni, azért — hinni akarom ön
tudatlanul — de vét a nemzetnek jövője, szilárdsága es 

biztonsága ellen, a ki viszályt hint a nép közé : a ki a 

haza polgárainak egy része ellen azért, mert azok egy bízó

it hazainenetelre. Hét órától 11 múlott le rólunk idáig. S ez 
volt az a második fénypont, a melyről föntebb cmlitóst f< tt.-ui.

Nem a hazamenetel iránti vágy töltő el gyáván fáradt 
kebleinket, lmnem valami egészen mán.

Ha volt a ki Bzoiujunkut oltani igyekezett, a mi saját 
külön „Durst-“unk, volt a ki gondoskodott arról, hogy fejedel
mi bevonulót tartsunk a kaszárnyába s ez volt a mi saját külön 
„Füritt-“ünk. különben tizedes ur s „fligliinan4 a balszárnyunkon.

D a mi Eürst urunk dicső egy bajtárs volt. Bécsből 
szakadt le a zombori kaszárnyába, bizonyosan valamely telitorku 
„Silngerei-* * 1hűl, a hol a „Kellner-Ur>zóra hallgatott.

Fürst ur tehát méltán vált be primadonnának a íu ptöl- 
kelői hadseregben s hazamenet <"> vágtatott az élre, hogy onnan 
lódítsa ki ránk szaftos dythirambjait a német ponyva-költészet
nek. Nincs az a toroköblőgető „jodler“ a mit <’> ki no vágott 
volna, s a mi fönségca s magasztos csak egy bécsi S-ingerei- 
akolhan megterem, azt Fürst ur mind idetelefónyozta népfölkelő
nótának,

S mikor rázendítő vércsenyöszöri tónusában azt a remek 
v. rset, melynek refrain jc, hogy: „l'ür droizehn I’íenninge- — 
akkor a bezdáni útnak nem akadt olyan konyha dívája a ki 
kozmásra ne hagyta vala fölni a levest, s nem ugrata vala ki a 
kapu elé. holott is egy zengő árinád.a vonnia végig, m in mintha 
magyar népfelkelők, hanem sváb Fuhrwézerek lennének. 8 har
sán t a refrain: „Für droizehn J’fenninge ! Juhhó! . . .“

Eugén barátunk hosszú nyakát szemérmetesen húzta be 
az extra gallérjába s főt lesütve zümmögte alig hallhatólag, hogy:

„Hurrá, jezt fár m-r auf dér Eisenbahn, hurrá!4
Az egész diizincnet egy éken khorussá vált, melynek 

egyhangú .hurrá“-ját csak olykor kisérte kaezagó vergliröfle- 
né.-'Hel a mi szeretetreméltó Demokritosunk József úr.

(Folytatása köv.)

Uch ( gért< ttók, hogj a h i<véti bárány mégii csak
szebben tud in< jálhim. mint külön-külön a Husvéth « a Bárány .

így múlottak le rólunk a hadi tudomány első praktikus 
t1"1’1 * ' Két kimagasló pontja volt a kis gyakorló térnek. Az 
egyik az ozsonna, — a másik a hazatakarodáa.

Reggeli 9 ' fa tájban nyikorogni kezdtek a gép kerekei 
A puskák lomhán utödtek-veródtek fejhez, háthoz, a „patroníás“ 
-Z.ii.it tát..l:..tt» i.iiiitl.n elakart volna nyelni bennünket ispán. 
ganát gyomra korgott az llreeságlól. A bal-szárny azon része, a 
hol Pál nr állott fölzárkózott...... . kinyilódott ■ a szemek só

stók . kaszárnya felé vezető utón, a merről az 
elcimiz-l il -z.iiiitották. Az élelmi vonat vezetése Dórit őrmester 
urra volt bízva.

Kitilt...... megválogatott egyéniség, a kinek puszta meg-
ő !> ii. .izünkbe i ittatá torkunk kiszáradt voltát. Csakhogy ez 
a Durst htdia ■ i< l- nt meg egy akó sör, vagy 8 10 palaczk
bor kísérete nélkül.

S ItM'v azt a hordót csapra ütötték, megostrornlandó 
. -,ut, k a tábori asztal téritől, népfelkelőktől azeg- 

. . indát sájt Illő patron 
kent a .pir.-i" t meg keresztülha«itandó sánczképen, « hozzá-
i, ttunk nl.h.M a lu.r.--.i-zali gyakorlathoz, a melyhw a veséin - 
hz • ■ .íz.unjunk - étvágyunk szolgáltatta boldogabb katonákat
nálunknál nem látott a világ.

Mlr.-ltek a duhaj tábori élezek, mind megannyi szo
ba páti:. < . t:> !>t. k, mint a puska, mikor csütörtököt mond. 
D- ,lZ, ,1 , i/ ;k' t ii'-\ettünk rajtuk Hagyománnyá vált a parancs
nokra duplán űrit. ' i a poharat, miért is ritka eset volt, hogy az 
el|.-„-éUI t < .1 hord.it) le m m győztük volna, megviva a sánezot 
b elfogyasztva minden száj-töltényt.

I’gy aztán uj erőre kapva, kalandoztuk be ezifra vezény- 
szók mellett n kisgyakorló tért egy óra hosszáig, s még egy 
órára fűbe hevredten hallgatván a főhadnagy ur stratégiai okta- 
|á«ait, hogy az eszünk se duguljon be egészen, fölkerckedtünk

nyos hilfolekozothez tartoznak, kimondja a kárhoztató 

szélt, kimondja ellenük az üldözés jelszavát. (N tgy tetszés.)
He amidőn ezt mondom, von ogy komoly szavam 

vpen azon i. polgártársaimhoz is, kik az antiszemita agi- 
tácziók által első sorban veszélyeztetve érzik magukat,
I. i. zsidó hitvallású polgártársaimhoz.

A kormány őket iparkodik érdekkörébe vonni és 

iparkodik előttük azt kimutatni, hogy az antiszemitizmus 

kinövései ellen egyedül a kormány képes őket megóvni. 
A kormány kivételes rendszabálvokat helyez kilátásba, 
mint a minők az uj házszabály-tervezetben és a válasz
tási visszaélések ellen beadott legújabb törvényjavaslat
ban foglaltatnak, melyből nekünk ellenzékieknek azt súg
ják fülünkbe: Ne feleljetek semmit, hiszen ez csak az 

antiszemiták ellen van irányozva.
T. polgártársak! Valamint én kárhoztatom azt a 

moz álmát, mely a hazában létező egyik hitfolekezet hozzá
tartozói ellen irányul, ugy nagyon veszedelmes térre 

lépm-nek — annak a hitfelekezetnek követői — ha ezen 

káros áramlat legyőzését a közszabadságra nézve vesze
delmes kivételes rendszabályoktól várnák.

Az a talaj, melyen az izraeliták egyenjogosifása 
az országban megszületett: a jogegyenlőség, a politikai 
és polgári szabadság magasztos tanainak talaja és csak 

ezen a talajon, csak ezeknek a magasztos elveknek sért 
hi tetlen fenntartása, ezek zászlajának magasra lobogta- 

tasa által, nem pedig ezek ellen vetés és ezekkel össze 

nem egyeztethető rendszabályok által győzhető le az 
antiszemitizmus. (Helyeslés.) En sem senki ellen, sem 

senki mellett kivételes intézkedéseket nem helyezhetik 

kilátásba: de énjnindenki mellett kilátásba helyezhetem e.x 

partunk nevében Ígérhetem a jogegyenlőség, a polgári, 
egyéni es lelkiismereti szabadság, a modern jogállam 
biztosítékai fejlesztésének erősbilését. (Éljenzés.)

Ezen magasztos elveknek fenntartása és óletbe- 
léptetésében találja minden honpolgár a maga jogainak 

biztosítását: ebben talaija mindenki azt a talajt, a hűl a 

nézetek és a pártok szabadon mérkőzhetnek a néPkiil 
hogy az ország közbékéje megzavartassék és a nélkül 
hogy ez. az ország ellenséges táborokra szakadjon.

Es íuost t. polgái-lArsak, köszönöm önöknek, a kik kö
zölt tudom, hogy sok ellennózettii is volt, azt a figyelmet ós a/» 
az alkotmányos férfiakhoz, illő tűről. meiylyei előad ásó-
mai meghallgatták. Előadásomat inths.J nem zárhatom, be mmt 
azzal, hogy lelkem legjobb meggyőződésével ajánljam azt a fér
fiút, kit. <• kerület ellenzéki értekezlete jelöltté kikiáltott: Lind.-r 
Hyörgy t. barátomat. (Zajos éljenzés.)

I'.n e».ik I'gyut liozlinluk fel inellell. , meri egyől, 
lulnidoiu.it önök is ismerik. 12 év elölt, mikor ez n korimli.y 
iltvntti, az urszitg vozoWsónok gyeplőit, akkor ú kévén barillaim- 
inni ón velem együtt nzok közé tnrlnzott, kik nz ellenzék zá.z 
lajnnlé .-lllotlnk és 12 óv Hullva ugyanott áll, a hol ükkor állott

Ez, t. polgártársak m i, miliőn a politikai köpenyforgatás 
divattá kezd válni, nagy és oly dolog, n mely egymagában Jog- 
czimet ad a váliiszlóközönsiíg bizalmára.

Ezzel zárom bo elöndá.oraat és ezzel bileauzom önöktől 
kérvén, hogy, rövid egytlltlélUiikel szives emlékezetben tartsák. 
11losszantártéi zajos éljenzés )

Bajmoki levél.
A bajmoki mizériák számúra állandó rnvntol kérünk 

nyitni. Az ottani jegyző ltédei I, üzelmeit hovatovább ismeri 
már az egész megye.

Mi bajtnukiak könyökig dúskálunk a változatóiságuk 
bán. Napról-napra épületesebb holmik kerülnek nyilvános- 
ságra.

F. hó 3-án n közs. pénztárt vizsgálták meg a kikül
dött képviselők n köz., bíróval egyetemben és G23 frtiiyi 
hiányt konstatáltak beülte. — F. hó 5-én kijött a járási 
főszolgitbiró. Az említettekkel egyilttosen uj vizsgálatot ejtett 
meg s konstatálta, hogy időközben az első vizsgálatkor tal-tlt 
összegből elvettek. He is Osmorle a pénztáros, hogy a fele
sége nógatására vitte haza a pénzt, amelyet ő adott külc.liu 

a közs. pénztárába. Tehát a pénztáritok kölcsön adott pénzt 
s métjis hiány van. \ főszolgabíró által megejtett rovati 
csoláskor a tényleges hiány a 901) frtot is meghaladta.

A pénztárnok ilyenformán a kasszához fért, noha az. 
elöljáróságnak n képvisoliik állni fölfedezett hiányról tud i 
utána volt,

Tudnia kellett róla első sorban ltédei jzőnek, mint 
kittek a megyei szabáiyreuilelet értelmében minden Itó vé
gével kötelességo a pénztárakat a bíróval közőseit meg
vizsgálni.

Nagy figyelmet érdemel e részben a következő kö- 

rltlmény : A naplók szerint 1175 frtnyi összegre rúg a túl 
kiadás, Rédei jegyzőnek tehát ha egyébből nem, ebből szűk 
ségkép tudnia kelleti volna a pénzkezelés körül való rend 
ellenességrol, — Ezen tényből egyelőre senimiléle cotise- 
■ptentiát uetn akarunk levonni, t ömöljük, hogy a vizsgálat 
mindeneket kiderít : kideríti a többi közt azt is, hogy a fö- 
szolgab.ró romncsolása alatt mért hívogatta ki miudúiitnlaii 
a jegyző a községi pénztárost, altiig ezt a főszolgabíró meg 
nem unta s el néni tiltotta?

A megígért vizsgálat egyébiránt tnég most is késik, 
pedig a türelem inár fogytán tan. A további lépésekkel int. 
ntár nem várhatnak.

az.uk
Z.ii.it
hord.it
lulnidoiu.it


Képviselő választási mozgalmak.
Nemes-M iliticsröl Írják: Nemes Miiticsen 1887. május 

4-én délelőtt Kanyó János korcsmájában Woíbz György jegy
zői írnok megjelent, Vidákovicli (Kristin) Alajos, Kaicli Borisa 
— a többek jelenlétében, sört, pálinkát rendelve - kínálta őket 
az ivással éltetvén Széchenyi .lenöt; Vid. Alajos es társai 
válaszolták mi nem éltetjük a papot, mert az nőm koll, mert mi 
Vujevich Zakórt óhajtjuk képviselőül : erre \\fisz hazugsághoz 
folyamodott: kijelentvén, hogy Vujevich Z. vissza lepett. azért 
csak a pap éljen. Lám hazugsággal akarunk győzni.

Kernyajáról írják . April 24-én Kernyapín lopov.es 
Dusán szo'gabiró G—7. korcsmában 50—100. literenként bort 
rendelvén ; délután l’reszly János jegyzővel karonfogva járta 
be a kiszemelt korcsmákat, bátorítva a választókat hogy igya- 
nak. Az ivók csak szállingózva - mentek a potyaborra; mert 
legnagyobb részét önérzetük riasztotta vissza azivástoi -- A 
megyei választott alkotmányos tisztviselők ily mm on megfeled
kezve alkotmányos állásukról a kormány szolgáivá alacso- 
nyodtak v’g|tük a kernyajaí kerület függetlenségi érzületü válasz

tópolgáraitól a következő tiltakozást : A kormánypárt részé
ről a választók ámítása czóljából szélnek eresztett azon reá- 
fogás ellen — hogy Vujevich Zakár független 18-as párti kép
viselő jelölt — a kernyajai választó kerületben — csak azért 
lóptettetett volna fel, hogy ez ál al más függetlenséginek útját 
állva, és hogy a választás élőit visszalépve a kormánypárti jelölt 
diadalát elősegítse; - mint roszakaralu koholmány elleti 
tiltakozik, és az ily nyershazugság súlyát az azt terjesztőkre 
hárítja.

Az újvidéki „Branik4, a múlt vasárnap Újvidéken dr. 
Polit elnöklete alatt megtartott szerb választók gyűlésének kő
vetkező határozatát közli : I. A szerb nemzeti szabadelvű párt 
az 1872. évi nagy-becskereki programúi alapján áll. 2. A párt 
kimondja a szervezkedést (orgunizáczióját). 3. A hol a párt saját 
jelöltjét keresztül nem viheti, vagy a nemzetiségi jelöltet győze
lemre nem segítheti, a központi bizottság a helyi bizottsággal 
egyetértőiig fogja eldönteni és elhatározni, hogy a párt valamely 
választókerületben támogassa e a magyar ellenzék jelöltjét, vagy 
nem. A párt közegéül a Branik fogadtatott el. A központi bizott
ság a gyűlés után megalakulván, elnökéül dr. Politot, alelnökéiil 
pedig Dimitrijevits Mihály országgyűlési képviselőt válás z- 
tóttá meg.

Apatinból Írják: Az apatini kerület ellenzéki választói 
közül egy 30 tagú küldöttség fog f. hó 12-én az ország főváro
sában időző Bittó István G excelontiájánál tisztelegni s egyúttal 
őt felkérni — hogy az apatini kerületben a jelöltséget elfogadja.

Pulszky Ferencz a verbász.i kerület orsz. képviselője 
pénteken tartotta kerületében beszámolóját.

A titeli kerületben dr. Mamii. . Tivadar nyugalmazott 
miniszteri tanácsos lép fel kormánypárti programmal Dimitrievits 
Milos nemzetiségi képviselő ellen.

buktak, s ennélfogva a törvény idézett pontja szerint egy évre 
visszavettendők, azon esetre, ha a visszavetés szeptemberben 
történt, az érottsógi vizsgálatot már a reá következő június hó
ban, tehát egy tanév lefolyása után a rendes érettségi vizsgá
latok alkalmával ismételhetik.

Uj fehérnemű ós ruhatisztító intézet Zomburban. Tiszt 
alólirott bátorkodom a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy Budapesten egy első rangú fehérnemű és ruha tisztító üz
letben hosszabb időn át alkalmazva v illám, és ott szerzett gya
korlataim alapján itt Zomborban fehérnemű és ruha tisztitó inlé 
zctet nyitottam. Elfogadok feldíszítés és tisztítás czóljából min
den e szakmába vágó munkát ii. m. női és férfi ingeket, corzet 
leket. alsó és felső szoknyákat, továbbá minden sziliben női ru 
hókat, szóval teljes a legfinomabb minőségben, ágyhuzatokat, 
abrossokat, asztalkendőket, csemege kendőket kávé abroszokat, 
damaszt asztalteritékek. zsebkendőket, törülközőket, csipke ós 
moll függönyöket, mindenféle, legíinomabb csipkéket, férfi mosó 
öltönyöket és selyem keztyüket stb. Midőn a nagy érdemű 
közönség becses figyelmébe ajánlanám magamat, igyekezni fogok 
a leggondosabb bánásmód, valamint pontos visszaszolgáltatás ál
tal a i). é. k. fokozott igényeit is kielégíteni. Zomborban. 1887. évi 
április h<> 20-án. Kiváló tisztelettel özv. Partlies Manóm;, Szóntui 
út 206. sz. a. Vavra-fóle házban

í Al ók tőzsdei hetijeién lés.
(A „Magyar Merkúr11 pénzügyi szaklap jelentése.)

A közelebb múlt hetekben az értéktőzsde teljesen a 
sokat emlegetett Schniibele-ügy hatása alatt állott. A fran 
czia határőrtiszt elfogatásit izgalomba hozta az egész Eu
rópát és nagyon természetes, hogy ilyen viszonyok között 
a tőzsde sem maradhatott nyugodt. Jó ideig teljes bizony 
talanság uralkodott ugy az ügy részletei, mint annak vár
ható következményei iránt. Majd azt hangoztatták, hogy az 
inczidens teljesen véletlen, és hogy ennél fogva a f ránézni 
és a német kormányok igyekezni fognak azt barátságos és 
békés utón elintézni ; mások azon véleményben voltak, hogy 
Németország szándékosan provokálta az esetet, hogy — szá
mítván a franczia nemzet ingerlékenységére — okot nyer
jen a háborúra. A mig ez a bizonytalanság tartott, az ér
téktőzsdén szünetelt az üzlet, mert senki sem érzett kedvet 
magában kötelezettségek vállalására.

Ma már a Schnübelc ügy szerencsésen el van intézve 
A sokat emlegetett határőrtisztet a német császár parancsára 
szabadon bocsátották és kitűnt, hogy Németország most nem 
kereste az. alkalmat a háborúra. Mindazonáltal a tőzsde 
állapota még nem fordult jobbra. A politikai aggodalom újra 
megszállotta a spekulátiót, a mely attól tart, hogy a foly
tonos fegyverkezésnek — Németországban újra közel 100 
millió frtot szavaztak meg katonai czélokra mégis csak 
háború lesz a vége. A mi kissé mérsékeli az aggodalmat, 
az a p é n z piac z kedvező magatartása. A külföldi pénz 
piaczokon a pénz napról napra olcsóbb és Londonban a 
bank hivatalos kamatláb ismét eljutott a 2",.-os legnlacsó 
nyahb pontra. Természetes, hogy a nyílt piaczon a pénz még 
olcsóbb. Nálunk nem ily kedvezők a viszonyok, mert a 
Rothscliihl csoport az osztrák papirjáradék aláírásinak elő
készületeire sokpénzt vont el másrészt a májusi esedékes 
ségek - kamat és bérfizetések — szintén sok készpénzt 
igényelnek. Remélhető azonban, hogy a legközelebbi napok
ban c részben a \ iszonyok javulni fognak, mert a különféle 
szelvények beváltása folytán közel 43 millió frt fog forga
lomba jönni és az érintett járadék-aláírásánál megkötött 
pénzek is felszabadulnak és visszaadatnak a forgalomnak.

Miután a politikai helyzet igy tisztulni kezd e körül
mény, kapcsolatban a pénzviszonyoknak előbb érintett vár
ható javulásával a tőzsdére kedvezően fog visszahatni és fel 
tehető, hogy a terjedés és iizlettelenség nem so á fog tar 
tani. Annál indokoltabbnak látszik e feltevés, mert a Roth- 
schild csoport által ma nyilvános aláírásra bocsátott 30 mil
lió osztrák papír járadék eredménye bizonyos és ennek foly 
tán nem sokára következni fog a magyar járadékpapir ki' 
bocsátása.

A részletekre térve megemlítjük, hogy b a n k r é s z- 
v é nyék csekély árváltozásnak voltak alávetve. J á r a- 
dék papírok igen szilárdan tartották magukat és ezen 
értékpapírokban a forgalom is megiciiotősen élénk volt. 
Egyébb befektetési papírok közül csakis egyes záloglevelek 
iránt mutatkozott kereslet. Közlekedési vállalatok 
értékben nem volt fiziét. Osztrák-magyar áilamvasut olcsób
bodott, mivel ezidén osztalékot, kapnak a részvényesek. A 
helyi pia c z o n közúti vasút olcsóbbodott, kelt az I, 
magy. általaau- biztosító társaság részvénye ellenben a 
Foncziére kevéssel emelkedett. A v a I u t a olcsóbbodott. A 
sorsjegy piaczon csekély forgalom volt, az mállás válto
zatlanul szilárd.

* » «
Értékpapír és sorsjegybirtokosoknak szakban vágó 

felvilágosításokkal készséggel szolgál a „Magyar Merkúr" 
kiadóhivatala Budapesten, hatvani utcza 17. sz.

Megyei s helyi hirek.
Áthelyezés. A níagyar kir. igazság ügyminiszter, Baseli 

>'5Aii(lur, Kalo-<HVíM várqsi kir. járásbirósági végrehajtót, az újvi
déki királyi járásbírósághoz helyezte át.

Öngyilkos hajóstiszt. A dunai gőzahájó. ízi-társaság „Mari 
Anua" nevű hajója, f. hó-l-éli mint a szegedi lapok Írják 
az alsó Tiszáról jövet három órai késéssel érkezett meg a sze
gedi állomásra. Ennek a hárem órai késésnek szomorú története 
van. Öngyilkosság történt a hajón: a hajó ellcnőrje, scliwertburgi 
Schwertner György lovag lőtte agyon magát. A 28 éves, látszó
lag életvidám fiatal ember, a hajó gépészével együtt reggelizett, 
jó kedve volt, tréfázott ós olyan embernek látszott, a ki még 
vagy 70 esztendőt akar élni. A reggeli befejezése után a gópŐBZ 
eltávozott a szobából. Alig haladt onnan pár lépésnyire, midőn 
pisztoly lövés dördült el a szobában és az ijedten visszafutó gé-j 
pész ott találta a szoba padlóján elterülve Schwertnert - holtan 
merevülő jobb kezében a gyilkos revolverrel. Az öngyilkos szi
vének lőtt és jól talált — Azonnal meghalt. A lövést 
oly közelről intézte maga ellen, hogy a kabátja a szive fölött 
meggyuladt. A szerencsétlen fiatal ember holttestét Moholynál 
kitették a hajóról és atyját, a ki mint nyugalmazott tábornok él 
Gráczban, táviratilag értesítették a szomorú esetről. Schwertner 
nem hagyott hátra semmi iratot, de a kik közel állottak hozzá 
mégis tudják halála okát. Az öngyilkos fiatal ember szerencsét
lenül szeretett s ezért dobta el az életet magától.

A népszínházban legközelebb több vidéki szil. fog 
vendégszerepelni. így Láng Ilon k. a. (Pápáról), ki a jövő va 
sárnap a „Felhő Klári4 népszínműben lép fel. A jövő héten 
Pusztai a szabadkai színtársulat komikusa ,,A czigány báró"-bán 
és a „Királyfogásban“-ban lép föl, abbén Zsupán Kálmánt, eb
ben Don Bernandót játszó.

Fizetésképtelenség. Ilirschl Zsigtnond kereskedő Német*  
Palánkán, fizetésképtelen lett.

Hymen. Tagónyi János honvódszázndos f. hó 3-án vezette 
oltárhoz Szegeden Zsótér Mariska kisasszonyt. — l'itz János 
caataljai róm. kath. tanító eljegyezte Donner Teréz kisasszonyt 
Sztaniticsról. — Beer Móricz adai izr. tanító leányát eljegyezte 
Kánitz Bernét Török-Becséről.

Vettük a következő ayáezhirt: Üdvöt az l'rban! Ozv. 
Göszl Károlyné és tia Göszl Pál ugy az övék, valamint vala 
mennyi rokonok nevében is szomorodott szívvel jelnetik a felejt 
hetlen férjnek, a jó apának és kétíves rokonnak Göszl Károly 
üveg kereskedőnek f. 1887. évi május hó 4-én esteli órakor 
rövid szenvedés és a szentségek ájtatos felvétele után élte 57-ik 
évében történt gyászos elhunytét. A boldogultunk hült tetemei 
f. évi május hó G án d. u. I órakor fognak a zombori róm. kath. 
sirkertben örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szt. mise ál
dozat május hó G án d. e. 9. órakor fog a helybeli róm. kath. 
egyházban megtartatni. Zombor, 1887. évi május hó 5-én. Béke, 
hamvaira!

Majális. A helybeli r. k, elemitanuló ifjúság számára ma
jális o hó ll-én azaz szerdán tartatik mega Sikarában. Indulás 
7 órakor a központi épületből. Délután táncz, ének, szavalás, 
léggömbök felröpitóse, gyermekjátékok. Este tüzijáták és a fel
nőttek táncza.

Sajtópőr. Horváth Móricz ügyvéd és orsz. képviselő saj- 
tópürt indított a „Függetlenség4 ellen egy „A szabadkai légy" 
feliratú közlemény miatt, melybon a többek közt az mondatik 
u panaszosról, hogy „laza erkölcsű4 s hogy ferblizés alatt 
„paklizik4

Az érettségi vizsgálat tárgyában u vallás- és közokta
tásügyi m. kir. miniszter, 1880. évi 4(i,78). szám alatt a követ
kező körrendeletét intézte valamennyi középiskolai főigazgatóhoz 
és felekezeti főhatósághoz. Az 1883. XXX. t.-cz. (középiskolai 
törvény) 27. §-a alapján elrendelem, hogy azon tanulók, kik az 
Írásbeli érottsógi vizsgálaton vagy a szóbelin több tárgyból meg

NOVELLATAR.
Szív és pénz.

EIöpsz^Iós n társadalmi életből. —
Irta: Krausz Bernát

(Folytatás.)

Sarolta pHxmólotlonül hevert a földön; a levélkét 
összegyűrve görcHöscn szoritá ujjal közó. Anyja az éles sikolyra, 
mint egy anya oroszlán, melynek kölykeit veszély fenyegeti, 
rohant a szobába.

„Saroltám, Saroltáin ! Mi lelt aranyos magzatom ? kiál- 
■ tozá a megrémült anya, leányát könnyedón a földről felemelve 
: ch a pamlagra fektetve. Orzse, szaladj a iloctorórt! Csak hamar 
az Isten szerelmóórt, csak hamar! Aki legközelebb lakik azt 

, hívd! Menj ide át Galambos doctorórt!“ kiabált a kólsógbe 
esett anya, miközba kendőt vizesitett és azzel leánya halántó- 

| kair ó« homlokát mosogató.

Sarolta fölnyitá szemeit.
„Édes anyám !“ sóbajtá lányka, és ismét elvesztő esz- 

móletót.
Dr. Galambos csak pár hete lakik Sarolta szomszédsá

gában. A gymn. osztályokat Andorral végezte; de midőn az 
érettségi vizsgálaton túlestek, utaik két felé vállalt. Andor jo
gász lett ; Galambos pedig orvos növendék. Az l‘..............ba
ment tanulmányait tovább folytatandó, hol tudjuk miként
fejlődtek a viszonyok közte es Sarolta közölt, ez pedig maradt 
tovább Pesten.

A jogász és orvos-növendók tovább is jó barátok ma
radtak ; gyakran váltottak egymással leveleket melyekben sor
saikat a legutolsó mozzanatig egymással megismertették.

Andor is mindent megirt barátjának, CBak egy dolgot 
titkolt előtte ; — es Saroltávali viszonya volt.

Galambos tehát sohasem tudhatott meg valamit Andor 
szív világából, mert ez óvakodott is előtte valamit elárulni.

Midőn tanulmányaiknak vege felé értek Galambos kéz 
• lett leveleiben, melyeket Andornak irt, aggódni jövendő élet
sorsa felelt. Gyakran olvashatta Andor azon levelekben ; Hol 
szerzem meg a szükséges praxist ? Hova, merre menjek? Nincs 
protectiom ; most kell majd hajó-törést szenvednem ! Akármerre 
nézek, mindenfelé elvan már a tér foglalva ! stb. stb.

Andor azután, már egészen a tanév végén, azt irta ba
rátjának, hogy ne aggódjék semmit. Ő már beszólt X. város 
kapitányjával : minden gondolkodás nélkül jöjjön P..............re,
hol, X városrészben megkezdheti praxisát.

így történt hogy Galambos, fiatal doclor P..............re
tette át praxisa színhelyét, mig Andor meg (Ja .... re.

Dr. Galambos csak negyed évig lakott X városrészben, 
de mivel látta hogy Z városrészben sokkal több patiense van, 
mint X városrészben, a következő évnegyedben már Sarolta 
szomszédságában lakott, annélkül hogy valamit tudott volna 
Saroltáról vagy Andornak Saroltávali viszonyáról.

Galambos meglehetős hirnévre tett szert P .... n való 
rövid tartózkodása alatt és mivel rendesen hon tartózkodott, 
mindig kéznél volt, a betegektől meglehetősen keresett is volt.

Grzse. B ... né cselédje, lélekszakadva rohant be Ga
lamboshoz; „Csak barna)-, az Isten szt. szerelméért, Dr. ur! A 
kisasszony haldoklik ; csak ide a harmadik szomszédba ! Hamar 
az Isten világáért!“

Galambos bámult és azon kozde gondolkodni, hogy 
nem-e őrült ez a leány? De csakhamar meggyőződött Orzse 
szavainak igazságáról, midőn Orzsike a kalapot Galambos fejébe 
nyomta, karját megragadva, óriási erővel vonszolta maga után.

Nagy nehezen sikerült Galambosnak magat a durva cse
lédnek vas markai közül kiszabadítani. Ekkor futó lépésben ha
ladtak Sarolta lakása felé.

Orzse lázasan taszította föl az ajtót és a doctort maga 
előtt a szobába tolta.

„Doctor ur segítsen - sikoltozott a kétségbe esettanya 
kezeit tördelve, haját és ruháit tépdelve — segítsen ! Látja ho
gyan fekszik ! Mindenem itt van ! Meghalok ! Végem van ! . . . 
Istenem . . . Istenem ! Végem van .' . . . Nem élem túl 1 . . . . 
istenem szt. Atyám ! . . . Meghalok ha őt elvesztem ! . . . Se
gítsen I . . . Nem élem---------- --------- élettelenül rogyott leá
nya élettelen testére.

Galambosnak könnyek peregtek végig arczain. „Eh ! 
mondá ő — itt nincs helye az érzelgősségnek I Hallja, hogy is 
hívják? — szóla az ott bámuló cselédhez — hideg vizet hozzon • 
azután eczetet. Hamar nos! Mit bámul?

„Örzsének hívnak" — felelő a megtámadott leány, ki 
nem felejtett el először a hozzá intézett kérdésre megfelelni és 
csak azután teljesíteni a parancsokat. A következő perezben 
már Orzse egy nagy eezetes üveggel és egy lavoir hideg víz
zel tért vissza a szobába.

Galambos ezalatt papirt húzott ki zsebéből és egy cze- 
ruzával megirt két recipét.

„No most szaladjon ezekkel a patikába — szóla ekkor 
a cselédhez, ki az eczetet és vizet beszolgáltatta — és várja ott 
meg, mig elkészülnek ezek a gyógyszerek, hanem iparkodjon 
és mondja meg gyógyszerész urnák, hogy azonnal kell és az éu 
számomra, különben már bele van írva ; csak szaladjon !

Ez utolsó szónál, melyeket Galambos meglehetős erővel 
mondott ki, B ... né fölnyitá szemeit.

„Hol vagyok? — kérdó ez mereven maga elé bámulva.
„Csendesebben asszonyom, — válaszoló Galambos lehető 

gyöngédséggel — jó helyen van I Ezzel két ujját az eczetbe 
mártva, az unyának homlokát halántékait megdörzsölé, az egész 
pohár eczetet pedig orra alá tartá szaglás végett.

Az anya erre magához jött és maga körül tekingetett. 
Saroltát kereső,

„Hol van Sarolta? Saroltám, Saroltám, szeretett gyer
mekem I . . . . Megölték őt ; — zokoga az anya — Istenem, 
Istenem , Mi lesz én belőlem ?“

Csendesedjék asszonyom! A kisasszony már jobban 
van. — —

E szavakra az anya még meglevő kevés erejét össze
szedve, felugrott és Saroltához rohant.

Galambos az anyát megragadta és könnyedén az ágyba 
visszakényszerité. „Azt nem engedhetem meg ; Sokat árthatna u 
betegnek iparkodék őt Galambos megnyugtatni."

Ujjait ismét az eczetbe íuártá, másik kezével pedig a 
lavoir vízben levő ruha után levő nyúlva Saroltához lépett. A 
hideg, vizes ruhával homlokát mosogató ; eezetes ujjával pedig 
orra alatt felső ajakét dörzsölgetto. Néha, néha egy-egy csepp 
eczetet fogai között nyelvére eresztett, mely eljárása által csak
hamar elérte azt, hogy Sarolta is felnyitó, szemeit.

Ep e perezben lépett be lihegve Orzsi.
Galambos az üvegcséket átvéve a betegeknek ezukorra 

csepegtetve, egy adagot beadott.
Az anya ettől egészen visszanyerte nyugalmát ós csak

hamar elsr.enderült; Sarolta pedig teljesen magához jött.“Élt, 
lélegzett .és nézett.

Élt; do ez életet csak lélegzéséből lehetett következ
tetni. Nézett de nőm látott ; beszélt is néhány szót ; de össze
függés nélkül, gondolkodás nélkül ; Galambos szólt hozzá, csen- 
desité őt; de ő nem hallá azt.

Ugy lótszók, hogy a megrendítő hir érzéxoit elbénitá, 
lelkét szétromboló.

lopov.es
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Galambos szive össcesaorult, .isméi künybe lábadtak oá 
óriási csapás szemlélésénél.

Fölnyitá a másik üvegcsét és annak tartalmából kát 
cseppet eresztett egy kis mogyoró nagyságú ezukorra ; est Sa
roltának nyujtá, mitől ő is mély álomba merült.

Galambos most szigorúan meghagyta Örzsének, hogy 
egy peresre so távoszék a botogektől és egy óra vagy mástél 
óra múlva jöjjön el noazá, majd valamit hóinak a betegek szá
mára.

Essél a betegeket, jobban mondva az alvókat Örssé 
gondviselésére bízva, lakására tért.

Est a másfél órát mi is föl fogjuk hassnálni és átte
kintünk Cs . . . ra.

(Folyt, köveik.)

N y i 111 é r.*)
St .... L ... . jegyző F . . ■ .

Felszólítom, hogy tartozását azonnal egyenlítse ki, mert 
ellen esetben nyilvánosan fogom meginteni.

Ingyen jegyzék.
T. olvasóink bizonyára észrevették már ösezeB lapjaink

ban egy franczia készítmény iránt ama nagy előszeretet, melv 
összes dohányzóinknál használatban van ; mi a „Le Houblon") 
féle cigaretta-papirt gondoljuk, mely a híres párisi cég Cawley 
és Henry által állittatik elő. Ezen cigaretta papiros a híres bé
csi tanárok által, mint dr. Pohl, dr. Ludwig és dr. Lippmann 
által vegyelemeztetett, a kik egyhangúlag elismerték, hogy az 
föliilmulhatlan minőségit, minden nemű az egészségre káros 
anyagoktól ment. Mi tehát ezért olvasóinknak a legmelegebben 
ajánljuk a Houblon cigaretta papirt, és egészségi szempontból is 
tanácsoljuk, hogy a dohányzásnál a Houblon papíron kivül más 
párost ne használjanak.

Nyers-selyem bastruhák (egész sely.) 
9 h 80 kr. egy complet ruha, úgymint 
nehezebb qualitásokat szétküld legalább két 
ruha megrendelésénél vámmentesen házhoz 
Hsaneberg G. selyemgyári raktára (cs. és kir. 
udv. szállító) Zűrioh. Minták postafordulattal. 
Levelek 10 krral bérmentesitnetők.3—3

Hts^r
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A legjobb 36-1 

clgaretta-papir 

a valódi

LE HOUBLON
franczia gyártmány.

Cawley és Henry-től Páriában. 
Utánzásoktól mindenki évatik.

Ezen papír: dr. Pohl J. J., dr Ludwig II. dr 
Lippmann R. urak vegyészet tanárai a bécsi 
egyetemen, legmelegebben ajánlják, és pedig 
kittinő minőségénél és absolut tisztaságánál 
fogva, és uiiv«l semmiféle oly anyagai nincs 

vegyítve, mely az egészségre kártékonyán 
hatna.

0

Főnyeremény készpénzben |
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Kincsem-Sor*jegyek  kaphatók: A magyar lovaregylet sorsjegy-irodájá
ban Budapesten, váczi-utcza 6. sz. tovjbbá e lap kiadóhivatalában.

"1I
I

Schlick-t'éle vasöntöde és gépgyár-
fi RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG BUDAPESTEN,
fi Központi iroda: VI. Váczi-körút 57. Gazdisági géposztály: Külső váczi-ut 1696—1699

Ajánlja kitűnő Bzerkezotü f.ŰZUSÉPI.Ő KÉSZÜLETEIT, szén, 

fa és szalmalútésre: jóryány cséplőit, gabona tisztitó rostáit (Backer és 
Vidats rendszer) továbbá legjobbaknak bizonyul szabadalm Sohliok-féle 
2-os és 3-as ekéit árak 58 frtlól kezdve szab. Sohliok-féla

SMMlW
legjobb asztali*  és üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és bólyagbu- 

rutnál.

Mattoni Henrik, kW t« Budip«»l

MATTONI 
ERZSÉBET SÓSFÜRDÖJE

gyógyhely Budapesten (Budán).
Idény : május l-föl szeptember 30-ig.

A gyógyhely forrásai ajánlhatók : a belek bántalmainál. 
alhasi és általános vérbőségnél, májbajoknál, aranyérnél túlsá
gos elhízásnál, kiiszvénynél és női bajoknál.

Rendelő orvos : dr. BRUCK J, (vigadó-tér 1. sz.)
Eg-’-z-é-.''-' fekvés, inlányos lakások, jó vendéglő, fontos 

közlekedés a tár«ask<« ,ikon reggeli 5 órától kezdve. Állomási 
hely, Ferencz-József-tér, a régi Lldyd-éplilet közelében.

Tulajdonos : Mattoni Henrik.

Felelős szerkesztő ős kiadó-ltptulajdonoi :

Dr. MOLNÁR GYULA.

Legújabb szabadalmazó ta "Triumph." aorvetögépok. )u|
Ezenkívül készletben vannak : őrlőmalmok, csöves tengeri derálók, tengeri morzsolok, takarmány kosziő 

rendszerű ramie-, kender- ós lenlörö- és tisztító gépek Legolcsóbb árak legelőnyösebb fizetést M

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

Magyar jeljzálog-hitelbank 
",,-ot kamatozó nyereménykötvényei 

100 frt névértékben.
|K87-ben még két sorsolás: egyszer 100,000 frt és egyszer 50,000 frtos főnyereménnyel 

s több inelléknyereménnyel.

jjEgT Legközelebbi húzás folyó évi május hó 15-én. ***(E HJ
Minden kötvény legalább 100 írttal \ isszaíiz.ettetik s minden kötvény, lm az a m-vcrtékkel már vissza is lUl 

, vagy arra már nyeremény in citejt, tovább is részt vesz a további nyeremény húzásokban, ugy, hogy köt [wJ0 vényre több ízben is eshet nyeremény, Wy A kötvények . z állampénztáraknál óvadék h biztosíték gyanánt elfogad 
tatnak. *Wíl2NapiJárfoiyamon  kívül IR0T részletfizetésre is asljuk kötvényeket, és pedig: 5 havi 7frt

20 krjavalösszesen 108 frt Ily eladásnál a befizetés tartama alatt a nyereményjog a vevőt Illeti, ellvnbev a folyó 
kamatok javunkra esnek s a bélyeg s postadijak a vevő által viselendők.

&tt

Magyar leszámoló- és pénzváltóbank, E<
Budapest, Dorotlya-utcza 6., (Wurm-udvar). M

Nyomatott Muzsik és Parllica gyorsajtóján Zomborban


